
 

VOLNÝ ČAS 
 

Text – varianta 1 

  



 

Text – varianta 2 

LATA  (www.lata.cz/dobrovolnictvi) 

Jsme nestátní nezisková organizace, která už od roku 1994 pracuje s mladými lidmi 

z Prahy a blízkého okolí a která věří, že každý v dospívání potřebuje někoho, kdo jej 

přijímá takového, jaký je. Náš vrstevnický program Ve dvou se to lépe táhne je 

originální v tom, že v něm pracují jako dobrovolníci mladí lidé (ve věku 18–30 let), 

kteří se v něm dostávají do individuálního kontaktu s jen o něco málo mladšími klienty 

(13–26 let), jež se právě potýkají s nějakou životní obtíží. 

Vlastní práce dobrovolníka probíhá formou „jeden na jednoho“, což znamená, že 

dobrovolník společně s klientem vytváří dvojici. Tento přirozený vztah je pro klienta 

podporou a nabízí mu šanci postavit se na vlastní nohy. Dvojice se setkává každý 

týden a společně se věnuje činnostem podle vzájemné dohody, uvážení a potřeb 

klienta. Např. volnočasové aktivity – sport, procházky, divadlo, kino, koncerty, 

poznávání Prahy, výlety a hlavně pomoc a podpora v osobních problémech, 

problémech doma, při dokončení studia, stavění se na vlastní nohy apod. 

(Text není potřeba celý překládat, stačí porozumět myšlence. Práce s textem – diskuze, 

vztáhnout k sobě – 1. varianta: Jak trávíte volný čas vy? 2. varianta: Využili byste 

takovou organizaci? Líbí se vám tento program? Znáte podobné možnosti?) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lata.cz/dobrovolnictvi


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vazba rád dělat něco, případně mít rád něco 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časové výrazy 

 



 

Časové údaje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Doplňte do tabulky. 

- Často, občas/někdy, nikdy  

 

Chodím plavat … 

                       

 
 

 

 

Utvořte věty. 

 

- Můj – koníček – být – plavání. 

- Rád – vařit. 

- Nikdy – nechodit – na – procházka. 

- Často – běhat – v – park. 

- Poslouchat – hudba – a – hrát – na – piano. 

- Rád – dívat – se – na – fotbal – ale – neumět – ho – hrát. 
 

Zeptejte se svých přátel, jak tráví volný čas, a zjištění zapište do 

tabulky. 

 

JMÉNO      
Jak trávíš svůj 
volný čas? 

     

Sportuješ často? 
Jaký sport děláš? 

     

Máš rád/a 
hudbu? 
Jakou?  

     

Chodíš do kina? 
Jaký film jsi 
viděl/a 
naposledy? 

     

Chodíš na 
procházky? 

     

Jak často chodíš 
večer ven? 

     

Př.            Každý den často 
Jednou za měsíc  

Několikrát do roka  
Nechodím plavat  



 

 

Doplňte a přiřaďte k větám obrázek. Co děláte, když … 

          Př.: 

- Když prší, jsem doma.   b) 

 

- Když sněží, …………. .  

- Když je mráz, ……………. 

- Když svítí slunce, ……………… . 

- Když je venku teplo, ……………. . 

- Když je tma, ………………….. . 

- Když fouká vítr, …………………. . 
 

                                                                             

 a)  

b)                c)                   

 d)    e)       

f)     g)  

 
 



 

Seřaďte činnosti podle toho, jak jsou typické pro české prostředí. 

(Pracujte ve dvojicích/skupinách. Vzpomeňte si, které z těchto 

činností dělají vaši čeští přátelé.) 

 

- Plavání, návštěva kina, judo, golf, curling, nakupování, hokej, ragby, 

jachting, rybolov, četba, návštěva koncertu, sledování televize, ruční 

práce, setkávání s příbuznými 

 

TYPICKÉ V ČR (na 
půl/nerozhodně/nevím) 

NETYPICKÉ V ČR 

   
   
   
   
   
   
   
   
   

 

 

Co můžete dělat na těchto českých místech? 

- Př. V Krkonoších lyžuju. 

- Na Slapech …………….. 

- Do Karlových Varů jedu do …………. 

- Na Moravě se podíváme do ………… sklepů. 

- V Třeboni můžeme vidět největší ………….. v České republice. 

- V centru Prahy uvidíme nejvíce  h…………………  p…………………….. . 
 

Poslechněte si následující ukázku: 

http://www.youtube.com/watch?v=-TWAVWVmDhs (0:57)  

Co si myslíte o tomto zjištění? Souhlasíte? Jak trávíte svůj volný čas? 

 
 

 

 

 



 

Použité učebnice: 

Matula, O.: Český den – materiály pro učitele češtiny jako cizího jazyka. [Dostupné online] 

<http://www.varianty.cz/download/pdf/pdfs_11.pdf> 

Holá, L.: New Czech Step by Step. Textbook, activity book. 

Štindlová, B.: Česky v Česku. 

 

 


